¹ Khi những người Hoa mua thêm đất của làng Địa Linh để lập phố, họ đã xây Quan Thánh Miếu (Chùa Ông) ở vị trí tận cùng phía nam của làng. Đây cũng chính là cột mốc phía nam của Thanh Hà phố.

tự nguyện nhập quốc tịch Việt Nam nhưng họ vẫn luôn giữ hương thơm, nhớ đến hương hóa cổ quốc. Đến năm Minh Mạng năm thứ 8 (1827), tên gọi *Minh Hương* với chữ Hương – *thom* (香) đều đổi thành Minh Hương với Hương – *làng* (鄉), có nghĩa là “làng của người nhà Minh” [6, Tr. 295]. Theo đó, cơ cấu tổ chức của làng Minh Hương về cơ bản giống như một làng thuần Việt thời bấy giờ. Đất làng Minh Hương vốn thuộc địa phận làng Thanh Hà.

Trung tâm tín ngưỡng của người Minh Hương chính là Thiên Hậu cung thờ Bà Thiên Hậu Thánh Mẫu. Trải qua hơn 400 năm tồn tại và phát triển, việc quản lý và tổ chức các hoạt động sinh hoạt tín ngưỡng, văn hóa tại Thiên Hậu cung đều do cộng đồng người Minh Hương thực hiện.

Trong khi hình thức tổ chức Minh Hương xã đang tồn tại thì đến đời Gia Long thứ 13 (1814), chế độ Bang được ban hành. Sự nhập cư mạnh mẽ của người Hoa vào Đàng Trong ở các thế kỷ XVII, XVIII đã làm số lượng Hoa kiều tăng dần lên cao. Hình thức tổ chức Minh Hương xã không còn đáp ứng được việc quản lý xã hội đối với đông đảo người Hoa.

Họ dần sống xen kẽ với người Việt, làm rất nhiều ngành nghề khác nhau. Lúc này cái họ cần chính là một tổ chức để họ đoàn kết, cùng hỗ trợ giúp đỡ nhau giữa những người đến từ nhiều gia đình, nhiều dòng họ. Vì thế mà tổ chức “Bang” nhanh chóng phát triển.

Năm Gia Long thứ 13 (1814), hình thức tổ chức bang được triều Nguyễn thể chế hóa chính thức. Tổ chức Bang dần được nhà Nguyễn cho thực hiện ở khắp các địa phương có người Hoa sinh sống. Sau khi xuất hiện, ảnh hưởng của Bang đối với cộng đồng người Hoa ngày càng phát triển mạnh. Ở Huế, phần đông người Hoa đến từ Phúc Kiến, Hải Nam, Triều Châu, Quảng Đông.

Đằng sau cổng chính, qua sân thiên tỉnh là ngôi đình tứ giác mái kiểu cổ lâu, với bốn cột đúc giữa và bốn cột phụ. Tiếp sau đó là chính điện gồm 3 gian nhà.

Hội quán Quảng Triệu, ở số 223 đường Chi Lăng. Đây là nơi sinh hoạt hội họp, sinh hoạt tín ngưỡng dân gian của người Hoa bang Quảng Đông. Hội quán được xây dựng năm Giáp Ngọ (1894) và được trùng tu vào các năm 1912, 1934, 1962, 1970. Cổng chính có dạng nhà ba gian, hai bên trái phải trở 2 cửa nách để ra vào. Chính điện gồm có 3 gian nhà.

Hội quán Quỳnh Châu của người Hoa thuộc phủ Quỳnh Châu, Hải Nam tọa lạc tại 307 đường Chi Lăng.

Nhìn từ phía ngoài, các bức tường được xây với hai màu đá trắng viền xanh, trông ra có nét trầm mặc hơn. Không có hệ thống hoa văn trang trí trên tường. Qua hai trụ cổng là đến tiền điện dài chia thành 5 gian. Tiếp một đình tứ giác kiểu cổ lâu, chính điện nằm trong cùng.

Hội quán Phúc Kiến, được Bang Phúc Kiến xây dựng vào năm Giáp Dần (1794), tọa lạc số 321 đường Chi Lăng. Từ xa nhìn lại, có thể dễ dàng nhận ra ngay với hệ thống mái nhiều tầng, hình thuyền, hai đầu đao vút cong, tạo cảm giác thanh thoát. Hệ thống cửa cái và cửa sổ có hình tròn, giống như mắt cọp – biểu tượng của cộng đồng người Hoa Phúc Kiến.

Về sau, do sự linh ứng của Bà trên biển cả mà hình ảnh Thiên Hậu thường được đồng nhất với hình tượng Quan Âm Nam Hải trong Phật giáo. Người Việt dân biết đến Bà Thiên Hậu, một vị *Phật Bà* trên biển Đông. Đến thời các vị vua Nguyễn, năm Minh Mạng thứ 7 (1826), vua Minh Mạng đã sắc phong Thiên Hậu làm “*Hồng Từ Bác Nghĩa An Tể thượng đẳng thần*” [9, Tr. 51]. Qua năm 1831, sắc phong thêm 2 chữ “*Phổ Trạch*”. Dưới thời Thiệu Trị (1842), nhà vua ra 2 đạo sắc: một đạo phong làm “*Hồng Từ Bác Nghĩa An Tể Linh Hựu Thiên Phi Thượng Đẳng Thần*”, một đạo phong làm “*Hồng Từ Bác Nghĩa An Tể Phổ Trạch Linh Hựu Gia Huống Thiên Phi Thượng Đẳng Thần*”. Đến năm Tự Đức thứ 3 (1850), Thiên Hậu được gia tặng “*Hồng Từ Bác Nghĩa An Tể Phổ Trạch Linh Hựu Gia Trang Thiên Phi thượng đẳng thần*”. Như vậy, Thiên Hậu Thánh Mẫu – một vị nữ thần gốc Hoa đã được triều đình phong kiến gia phong, thừa nhận là một trong những vị nữ thần thuộc hàng thượng đẳng thần trong hệ thống thần linh nói chung và các nữ thần nói riêng.